
 

ISSN (online) 2448-1092 

volume 15
número 25

2023



equipe editorial

Cidades é uma publicação voltada à 
divulgação de pesquisas e reflexões que 
envolvem a compreensão da problemática 
urbana a partir de um olhar preferencial, 
mas não exclusivamente geográfico. 

Fundada em 2002 sob a responsabilidade do 
Grupo de Estudos Urbanos (GEU), ela está 
hoje sediada na Universidade Federal da 
Fronteira Sul (UFFS) sob a responsabilidade 
de um Conselho Editorial que, em 2020, 
assumiu a revista sob o compromisso com a 
pluralidade na produção do conhecimento 
no campo dos estudos urbanos.

A revista tem como objetivo contribuir 
para ampliar nossa capacidade de ler e 
interpretar o processo de urbanização e 
as cidades num período em que tem se 
aprofundado a complexidade das relações 
que orientam processos e dinâmicas e se 
aceleram o ritmo das transformações. 

Cidades está vinculada à linha de pesquisa 
Produção do espaço urbano-regional do 
Programa de Pós-Graduação em Geografia 
da UFFS.

Publicação sob responsabilidade da
Universidade Federal da Fronteira Sul 
Rodovia SC 484 - Km 02, - Chapecó, SC, 
Brasil. CEP 89815-899
ISSN (online) 2448-1092 

cidades.uffs.edu.br
@revistacidades

volume 15 | número 25 | ano 2023

Conselho editorial
Dr.ª Catherine Chatel
Université Paris Cité, França
Dr. Igor Catalão
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS)
Dr.ª Juçara Spinelli
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS)
Dr. Márcio José Catelan
Universidade Estadual Paulista (UNESP)
Dr. Oscar Sobarzo
Universidade Federal de Sergipe (UFS)
Dr.ª Patricia Helena Milani
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS)
Dr. William Ribeiro
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)

Responsável editorial
Dr. Igor Catalão
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS)

Direção de arte e design
Arq. e Urb. Amanda Rosin de Oliveira
Universidade de São Paulo (USP)

Equipe de apoio
Me. Carliana Grosseli
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste)
Me. João Henrique Zoehler Lemos
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
Vitor Hugo Batista
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS)

Bibliotecária responsável
Franciele Scaglioni da Cruz
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS)

Projeto gráfico e diagramação
AROLab | Amanda Rosin de Oliveira
Capa: Arte vetorizada por Inayara Sampaio

Esta revista está licenciada sob a Creative 
Commons Attribution 4.0 License.



Conselho Editorial Internacional
Dr.ª Alicia Lindón, Universidad Autónoma Metropolitana-Iztapalapa, México, alicia.lindon@gmail.com
Dr.ª Ana Fani Alessandri Carlos, Universidade de São Paulo, Brasil, anafanic@usp.br
Dr. Angelo Serpa, Universidade Federal da Bahia, Brasil, angeloserpa@hotmail.com
Dr.ª Aurélia Michel, Université Paris Cité, França, aurelia.michel@univ-paris-diderot.fr
Dr. Carles Carreras, Universitat de Barcelona, Espanha, ccarreras@ub.edu
Dr.ª Carme Bellet, Universitat de Lleida, Espanha, carme.bellet@udl.cat in memoriam
Dr.ª Claudia Damasceno, École des Hautes Études en Sciences Sociales, França, claudia.damasceno@ehess.fr
Dr.ª Diana Lan, Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires, Argentina, dlan@fch.unicen.edu.ar
Dr.ª Doralice Sátyro Maia, Universidade Federal da Paraíba, Brasil, dsatyromaia@gmail.com
Dr. Federico Arenas, Pontificia Universidad Católica de Chile, Chile, farenasv@uc.cl
Dr. Gabriel Silvestre, University of Sheffield, Reino Unido, g.silvestre@sheffield.ac.uk
Dr. Horacio Capel, Universitat de Barcelona, Espanha, hcapel@ub.edu
Dr. Jan Bitoun, Universidade Federal de Pernambuco, Brasil, bitounjan@gmail.com
Dr. José Borzachiello da Silva, Universidade Federal do Ceará, Brasil, borzajose@gmail.com
Dr. Laurent Vidal, Université de La Rochelle, França, lvidal@univ-lr.fr
Dr.ª Leila Christina Dias, Universidade Federal de Santa Catarina, Brasil, leila@cfh.ufsc.br
Dr.ª Luciana Buffalo, Universidad Nacional de Córdoba, Argentina, lubuffalo@gmail.com
Dr. Luis Alberto Salinas Arreortua, Universidad Nacional Autónoma de México, México, luis_arreortua@hotmail.com
Dr.ª Maria Encarnação Beltrão Sposito, Universidade Estadual Paulista, Brasil, mebsposito@gmail.com
Dr.ª María Laura Silveira, Conicet/Universidad de Buenos Aires, Argentina, maria.laura.silveira.1@gmail.com
Dr.ª Odette Carvalho de Lima Seabra, Universidade de São Paulo, Brasil, odseabra@usp.br
Dr. Paulo Roberto Rodrigues Soares, Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Brasil, paulo.soares@ufrgs.br
Dr. Pedro de Almeida Vasconcelos, Universidade Federal da Bahia, Brasil, pavascon@uol.com.br
Dr. Roberto Lobato Corrêa, Universidade Federal do Rio de Janeiro, Brasil, lobatocorrea39@gmail.com
Dr. Rodrigo Hidalgo, Pontificia Universidad Católica de Chile, Chile, rodrigohidalgogeo@gmail.com
Dr. Saint-Clair Cordeiro da Trindade Junior, Universidade Federal do Pará, Brasil, stclair-jr@hotmail.com
Dr.ª Tatiana Schor, Universidade Federal do Amazonas, Brasil, tatiana.schor@gmail.com
Dr. Vincent Berdoulay, Université de Pau et des Pays de l’Adour, França, vincent.berdoulay@univ-pau.fr



índice

CIDADES E 
METRÓPOLES 
INCOMPLETAS:
POSSIBILIDADES 
E PROCESSO DE 
PROMOÇÃO

O DIREITO À CIDADE 
COMO DIREITO À 
DIFERENÇA

A DANÇA-DO-
LUGAR COMO 
PRÁTICA PARA UMA 
FENOMENOLOGIA 
DOS ESPAÇOS 
PÚBLICOS URBANOS 

CONSUMIDORES 
DAS FEIRAS LIVRES 
URBANAS:

CIDADE 
PANDÊMICA: 
PASSADO, PRESENTE 
E FUTURO

O ESPAÇO PÚBLICO 
SOB A LÓGICA 
FRAGMENTÁRIA:

Percepções acerca 
da segurança 
dos alimentos em 
Chapecó - SC

Práticas espaciais, 
novas distinções e 
insurgências

ANA BEATRIZ 
OLIVEIRA REIS

LUIZ TIAGO DE 
PAULA; EDUARDO 
JOSÉ MARANDOLA 
JUNIOR

MARCIA ORTH RIPKE;  
VANESSA DA SILVA 
CORRALO; CARLA 
ROZANE PAZ ARRUDA 
TEO; MARIA ASSUNTA 
BUSATO; JUNIR 
ANTÔNIO LUTINSKI

RAFAEL ROXO 
DOS SANTOS; EDA 
MARIA GÓES

MILTON SANTOS

P.12 - 18

P.80 - 99

P.19 - 32 P.33 - 54

P.100 - 122P.55 - 79

P.05 - 09

APRESENTAÇÃO POLÍTICA
EDITORIAL

P.10 - 11

LETÍCIA PERET 
ANTUNES HARDT; 
CARLOS HARDT; 
MARLOS HARDT; 
PATRÍCIA COSTA 
PELLIZZARO

 5 |apresentação


